



Decreto Dirigenziale n. 104 del 14/06/2011

A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

Oggetto dell'Atto:

APQ "ACCELERAZIONE DELLA SPESA NELLE AREE URBANE" - INTERVENTO: POLO CULTURALE CITTADINO PALAZZO MEROLLA - COD. RAU-07 - COMUNE DI MARANO (NA) - PRESA ATTO DELLO STATO FINALE. DETERMINAZIONI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- in data 31.03.2005, in attuazione dell'Intesa Istituzionale di Programma approvata il 16 febbraio 2000, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Campania hanno sottoscritto l'Accordo di Programma Quadro "Accelerazione della spesa nelle aree urbane";
- il suddetto Accordo prevede, tra gli altri, la realizzazione dell'intervento "*Polo culturale cittadino Palazzo Merolla*" nel Comune di Marano (Na) per un importo complessivo di € 5.000.000,00 di cui il 90% pari ad € 4.050.000,00, a valere sulle risorse FAS assegnate alla Regione Campania con Delibera CIPE n. 20/2004 e la restante quota di € 450.000,00 a carico del Comune di Marano, giusta determina n. 148 del 19.05.2005 con cui l'ente attuatore ha provveduto ad impegnare la quota di cofinanziamento;
- con il Decreto Dirigenziale n. 176 del 19.04.2005 sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui devono attenersi i soggetti preposti all'attuazione degli interventi finanziati con il su richiamato Accordo, nonché la disciplina per la regolamentazione dei flussi finanziari;
- con il Decreto Dirigenziale n. 192 del 28.07.2005 si è provveduto all'assegnazione provvisoria del finanziamento di € 4.050.000,00 a favore dell'Ente per la realizzazione dell'intervento contraddistinto dal Cod. RAU-07;
- con il Decreto Dirigenziale n. 600 del 28.12.2005 si è provveduto, tra gli altri, all'impegno sul capitolo di spesa n. 2430 U.P.B. 1.4.11 dell'esercizio finanziario 2005, della somma di € 4.050.000,00 in quota pari al 90% del totale costo dell'intervento in questione, essendo la rimanente quota a carico dell'Ente;
- con il Decreto Dirigenziale n. 42 del 25.01.2006 si è provveduto, nel rispetto delle quote proporzionali stabilite dall'APQ, all'assegnazione definitiva del finanziamento per l'importo di € 3.410.730,91 (90% di € 3.789.701,02) rideterminato secondo i criteri di cui al Decreto Dirigenziale n. 176 del 19.04.2005, in base al quadro economico definitivo post gara, approvato con Determina Dirigenziale n. 516 del 01.12.2005 e qui di seguito sintetizzato:

Costo totale programmato (di cui il 10% a carico dell'Ente)	€	4.500.000,00
---	---	--------------

A) - Importo Lavori

Importo dei lavori aggiudicati + oneri sicurezza (€ 75.000,00)		
Totale	€	2.320.936,00

B) - Somme a disposizione dell'Amministrazione

- Lett. D) del D.D.176/05, art. 132, 144 c.3, ecc., 7%	€	178.712,07
- IVA sui lavori 10%	€	232.093,60
- Spese generali e tecniche (IVA e oneri inclusi)	€	514.794,98
- Imprevisti	€	310.942,27
- Lavori fuori gara:		
- Sistemazione a verde (IVA inclusa)	€	27.647,62
- Allestimenti (IVA inclusa)	€	204.571,48

Totale costo intervento rimodulato	€	3.789.701,02
------------------------------------	---	--------------

Totale economie	€	710.298,98
-----------------	---	------------

- con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 42 del 25.01.2006 si è provveduto inoltre alla liquidazione della somma di € 511.609,64 a titolo di prima rata del finanziamento, pari al 15% di € 3.410.730,91 (quota a carico dell'APQ);
- con il Decreto Dirigenziale n. 66 del 27.02.2007 si è provveduto alla liquidazione della somma di € 682.146,18 a titolo di seconda rata, pari al 20% del finanziamento assentito;
- con il Decreto Dirigenziale n. 543 del 21.06.2007 si è provveduto alla liquidazione della ulteriore somma di € 682.146,18 a titolo di terza rata e con Decreto Dirigenziale n. 110 del 14.10.2008, in base alla certificazione di spesa trasmessa ai sensi del D.D. 176/05, è stata inoltre disposta in favore dell'Ente la liquidazione della quarta rata di pari importo;
- nel corso dei lavori è stata redatta Perizia di Variante migliorativa sia per gli aspetti architettonici che di restauro in seguito alla rinvenienza di reperti archeologici in fase realizzativa (messa in luce di cisterna sotterranea) comportando l'adeguamento impiantistico e strutturale del progetto esecutivo alla reale situazione dei manufatti rivelatasi dopo gli scavi, mediante l'utilizzo (punti 2, 3, 4 della lettera D del Decreto 176/2005) di una quota dell' accantonamento per imprevisti;
- la suddetta Perizia di Variante Migliorativa è stata approvata con delibera di G.C. n. 286 del 25.10.2007 e con Determina dell'Area Tecnica n. 640 del 21.12.2009 è stato approvato il quadro economico di assestamento (comprensivo dei lavori migliorativi) come di seguito riportato:

a1) Importo dei lavori al netto del ribasso	€	2.384.436,14
b1) Costi per la sicurezza	€	80.000,00
Importo totale lavori	€	2.464.436,14
C) Somme a disposizione dell'amministrazione		
- Lett. D) del D.D.176/05, art. 132, 144 c.3, ecc., 7%	€	178.712,07
- IVA sui lavori 10%	€	246.443,61
- Spese generali e tecniche (IVA e oneri inclusi)	€	523.050,04
- Imprevisti	€	134.492,28
Lavori fuori gara:		
- Sistemazione a verde (IVA inclusa)	€	27.647,62
- Allestimenti (IVA inclusa)	€	204.571,48
- Allaccio ENEL (IVA inclusa)	€	10.347,26
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	1.325.264,88
Totale costo intervento	€	3.789.701,02

CONSIDERATO

- che i lavori sono stati ultimati con certificato della Direzione Lavori in data 23.12.2008;
- che in data 28.04.2010 è stato consegnato il collaudo Tecnico-Amministrativo approvato con Determina n. 0235 del 29.06.2010 - Area Tecnica, Settore LL.PP. – in uno allo Stato Finale e relazione sul conto finale;
- che il Comune di Marano, con nota prot. U.T.C. n. 2009 del 01.10.2010, ha chiesto la rata di saldo del finanziamento di che trattasi, trasmettendo la seguente documentazione:
 1. Determina di approvazione dello Stato Finale n. 235 del 29.06.2010;
 2. copia dei provvedimenti di liquidazione;
 3. copia dei mandati di pagamento;
 4. certificato di collaudo;
 5. foto della targa permanente ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 200/2009;

- che la Regione, giusta quanto stabilito con il Decreto Dirigenziale n. 176 del 19.04.2005, in particolare, al punto K) del dispositivo, deve provvedere all'erogazione del saldo del 5% ad avvenuta approvazione del collaudo finale ed alla definizione dei conti con la Regione stessa, cui dovrà per tale finalità essere trasmessa la certificazione finale delle spese, approvata dai competenti organi dell'Ente Attuatore;

DATO ATTO

- che in base alla documentazione trasmessa dall'Ente risulta certificata, per la realizzazione dell'intervento, una complessiva spesa di € 3.471.076,59, attestando, pertanto, l'utilizzo solo parziale della voce "imprevisti" originariamente disponibili (Q.E. di cui alla su citata Determina n. 640/2009);
- che, di conseguenza, il Q.E. del costo effettivo dell'intervento è il seguente:

A) Lavori Principali da contratto	€	2.464.436,14
- IVA sui lavori 10%	€	246.443,61
Totale Lavori eseguiti		€ 2.710.879,75
B) Somme a disposizione dell'amministrazione		
- Spese generali e tecniche (IVA e oneri inclusi)	€	522.201,96
- Forniture, arredi e sistem. a verde (IVA inclusa)	€	237.994,88

Totale costo intervento certificato € 3.471.076,59

CONSIDERATO

- che, ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 176/2005, punti M, Q), gli ulteriori importi che risultino disponibili a seguito di economie realizzate nelle varie fasi procedurali e/o dell'utilizzo totale o parziale dell'accantonamento del 7% costituiranno elemento di detrazione in sede di chiusura dei conti con la Regione e che le stesse economie, trattandosi di intervento cofinanziato con quota parte delle risorse (10%) a carico del soggetto esecutore, saranno suddivise tra Regione ed Ente secondo lo stesso rapporto percentuale;
- che, giusta quanto stabilito dal Decreto Dirigenziale n. 176/2005, in particolare al punto G), l'importo delle spese generali non può superare il 12% dell'importo dei lavori a base d'asta e degli imprevisti (effettivamente utilizzati), nonché dell'effettiva spesa per espropriazioni (se prevista);
- che, tenuto conto del detto limite, l'importo per spese generali viene rideterminato in complessivi € 403.304,72 = 12% di : (lavori a base d'asta 3.109.422,68 + oneri sicurezza 75.000,00 + imprevisti utilizzati 176.449,99) oltre IVA al 20%;
- che, dalla documentazione trasmessa, risulta ulteriore economia, relativa alla voce del Q.E. "Lavori fuori gara", a seguito affidamento degli allestimenti ed arredi per l'importo contrattuale complessivo di € 200.000,00;
- che, di conseguenza, il Quadro Economico del costo finale dell'intervento, nella misura riconoscibile in base ai criteri stabiliti dal Decreto Dirigenziale 176/2005, viene così rettificato:

	Importi totali	Quota Regione 90%	Quota Comune 10%
Assegnazione definitiva D.D. 42/2006	€ 3.789.701,02	€ 3.410.730,91	€ 378.970,11
A) Lavori Principali da contratto, al netto del ribasso	€ 2.384.436,14	€ 2.145.992,53	€ 238.443,61
- Oneri per la sicurezza	€ 80.000,00	€ 72.000,00	€ 8.000,00
Totale Lavori eseguiti	€ 2.464.436,14	€ 2.217.992,53	€ 246.443,61
B) Somme a disposizione dell'amministrazione			
- IVA sui lavori 10%	€ 246.443,61	€ 221.799,25	€ 24.644,36
- Spese generali e tecniche ammissibili (12% di 3.360.872,67= 3.109.422,68 + 75.000,00 + 176.449,99) oltre IVA e oneri	€ 483.965,67	€ 435.569,10	€ 48.396,57
- Eccedenza spese gen. e tec. (rispetto a Q.E. di variante) inclusa IVA	€ 39.084,37		€ 39.084,37
C) Lavori fuori gara			
- Allestimenti e arredi (IVA inclusa)	€ 200.000,00	€ 180.000,00	€ 20.000,00
- sistemazione a verde (IVA inclusa)	€ 27.647,62	€ 24.882,86	€ 2.764,76
- Allacci Enel (IVA inclusa)	€ 10.347,26	€ 9.312,54	€ 1.034,73
Totale a disposizione	€ 1.007.488,53	€ 871.563,74	€ 135.924,79
Totale costo intervento	€ 3.471.924,67	€ 3.089.556,29	€ 382.368,38

CONSIDERATO che, stanti le condizioni previste dal disciplinare, in riscontro alle richieste dell'Ente nel corso dell'attuazione, con i Decreti Dirigenziali n. 42 del 25.01.2006, n. 66 del 27.02.2007, n. 543 del 21.06.2007, n. 110 del 14.10.2008 e n. 646 del 30.10.2009, sono state erogate in acconto per i detti lavori le prime cinque rate del finanziamento, assegnato in base al Q.E. rimodulato post gara, per l'ammontare complessivo di € 3.240.194,36;

DATO ATTO

- che, sulla base della documentazione trasmessa, il quadro finale delle spese (come sopra riportato) per la quota a carico dell'APQ in oggetto (90% del totale) da destinare alla realizzazione dell'intervento risulta di complessivi € 3.089.556,29 diversamente dall'impegno definitivo assegnato di € 3.410.730,91, registrando, pertanto una ulteriore economia di € 321.174,62;

CONSIDERATO

- che il Decreto Dirigenziale n. 176 del 19.04.2005, al punto M, dispone che gli ulteriori importi risultanti disponibili a seguito di economie realizzate nelle varie fasi procedurali e/o dell'utilizzo totale o parziale dell'accantonamento 7% costituiranno elemento di detrazione in sede di chiusura dei conti con la Regione, per essere riprogrammati;
- che il citato Decreto n. 176/2005, al punto N, dispone inoltre che ogni ulteriore spesa eccedente i limiti riconoscibili farà carico al soggetto esecutore dell'intervento;
- che la complessiva somma di € 3.240.194,36 già trasferita all'Ente, a titolo di anticipazioni del finanziamento, risulta superiore all'importo del costo effettivo riconoscibile (per la quota a carico dell'APQ in oggetto) di complessivi € 3.089.556,29;
- che, pertanto, al fine della chiusura dei conti con la Regione, è necessario provvedere al recupero della somma in esubero già trasferita all'Ente nel corso dell'attuazione, pari ad € 150.638,07, quale

differenza tra il totale già anticipato e l'importo definitivo del finanziamento concorrente alla realizzazione dell'intervento (€ 3.240.194,36 - € 3.080.556,29= € 150.638,07);

VISTE

- la Delibera n. 545 del 09/07/2010 e ss.mm.ii. di attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore all'avv. Giuseppe Carannante;
- la L.R. n. 7 del 30/04/2002 - Ordinamento contabile della Regione Campania;
- L.R. n. 5 del 15/03/2011;
- la D.G.R.C. n. 157 del 18/04/2011;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 171 del 31.10.2008, e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 04;

DECRETA

per i motivi indicati in narrativa:

- di prendere atto che risultano verificate le condizioni richieste nel disciplinare approvato con il Decreto Dirigenziale n. 176 del 19.04.2005 affinché si provveda alla definizione dei rapporti economici con il Comune di Marano (Na) per la realizzazione dell'intervento "Polo culturale cittadino Palazzo Merolla" (cod. RAU-07);
- di determinare il costo finale dell'intervento in complessivi € 3.471.924,67 di cui € 3.089.556,29 gravanti sulla quota a carico dell'APQ in oggetto (90% del totale), restando le rimanenti spese a carico dell'Ente attuatore;
- di dover disimpegnare, ai fini contabili, la somma di € 170.536,55 quale differenza tra l'importo del totale impegno assegnato (€ 3.410.730,91) e la somma già trasferita (€ 3.240.194,36);
- di disimpegnare, ai fini programmatici, l'importo di € 321.174,62 disponibile a seguito di economie realizzate per utilizzo parziale degli accantonamenti per imprevisti, ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 176 del 19.04.2005, punto M;
- di provvedere, contestualmente, alla cancellazione della predetta somma di € 170.536,55 dal conto patrimoniale per l'anno 2011, trattandosi di somma a suo tempo impegnata con decreto dirigenziale n. 600 del 28.12.2005 sul capitolo 2430 del bilancio 2005, colpita da perenzione amministrativa;
- di invitare, inoltre, il Comune di Marano alla restituzione della somma di € 150.638,07, in esubero rispetto al dovuto, quale differenza tra l'ammontare complessivo delle anticipazioni già trasferite (€ 3.240.194,36) e la somma effettiva occorsa per la realizzazione dell'intervento, relativamente alla quota del cofinanziamento a carico dell'APQ (€ 3.089.556,29), come risultante dalla certificazione della spesa finale ammissibile;
- che l'importo eccedente il limite riconoscibile del 12% per spese generali e tecniche sarà a carico dell'Ente;
- di stabilire che tempi e modalità di restituzione del suddetto importo saranno indicate all'atto della notifica del presente provvedimento;
- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Marano (Na);

- di inviare copia del presente provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC.

Carannante